
Obecné zastupiteľstvo Fričkovce 
 

 

ZÁPISNICA 
 

z X. zasadnutia obecného zastupiteľstva, 

konaného dňa 05.11.2020 o 18.00 hod. v zasadačke OcÚ Fričkovce 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program:  

1. Otvorenie 

2. Kontrola plnenia uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

3. VZN č. 56/2020 o miestnych daniach na území obce na rok 2021 

4. VZN č. 57/2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady na rok 2021 

5. Zmluva o spolupráci pri odvádzaní, čistení a likvidácií odpadových vôd vo 

vodohospodárskom zariadení, v čistiarni odpadových vôd Osikov - Fričkovce 

6. Merné zariadenie kanalizácie Fričkovce 

7. Plán obnovy verejnej kanalizácie v obci Fričkovce 

8. Rozpočet obce na roky 2021 - 2023 

9. Príkaz starostu obce na vykonanie inventarizácií k 31.12.2020 

10. Rôzne 

o  Kompostovanie biologicky rozložiteľného kuchynské odpadu 

11. Diskusia 

12. Uznesenie 

13. Záver 

 

K 1. bodu programu 

 

Starosta obce otvoril zasadnutie tým, že privítal všetkých prítomných. Nakoľko boli prítomní 

všetci poslanci, skonštatoval, že zasadnutie je uznášaniaschopné. Za zapisovateľku určil p. 

Vieru  Demjaničovú a za overovateľov zápisnice Martina Puchalu a Ing. Maroša Katriniča. 

Potom prečítal program zasadnutia. Poslankyňa Balážová predložila zaradenie do programu 

rokovania OZ ďalšie body programu (príloha č. 1, 2, 3, 4). Starosta obce ju informoval, že 

nakoľko nie sú splnené ustanovenia platného rokovacieho poriadku, nie je možné doplniť body 

programu. Preto dal hlasovať za program, ktorý bol uvedený v pozvánke. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala  

Proti: Balážová, Pavličko  

Zdržali sa: 0 

 

Taktiež navrhol, aby sa hlasovalo o každom bode programu samostatne. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 



 

 

K 2. bodu programu 

 

Poslanec Pavličko dal návrh, aby v tomto bode programu bola prečítaná zápisnica 

z predchádzajúceho zasadnutia OZ. Starosta obce vyzval poslancov, aby o tomto návrhu 

hlasovali. 

Prítomní: 5 

Za: Balážová, Pavličko 

Proti: Harčaríková 

Zdržal sa: Puchala, Katrinič 

 

Plnenie uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia vyhodnotil starosta obce. Poslanci OZ toto 

vyhodnotenie vzali na vedomie. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K 3. bodu programu 

 

Návrh VZN č. 56/2020 o miestnych daniach na území obce na rok 2021 bol zaslaný ešte pred 

zasadnutím OZ všetkým poslancom. Preto starosta obce vyzval poslancov, aby sa k nemu 

vyjadrili. Po prerokovaní dal hlasovať za jeho schválenie. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K 4. bodu programu 

 

Taktiež aj návrh VZN č. 57/2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné 

odpady na rok 2021 bol zaslaný všetkým poslancom pred zasadnutím OZ. VZN bolo schválené 

plným počtom hlasov. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K 5. bodu programu 

 

Dňa 19.10.2020 nám obec Osikov predložila nový návrh zmluvy o spolupráci pri odvádzaní, 

čistení a likvidácií odpadových vôd vo vodohospodárskom zariadení, v čistiarni odpadových 

vôd Osikov – Fričkovce. Tento bol doručený poslancom emailom na preštudovanie, preto 

starosta obce otvoril rozpravu k tomuto bodu programu. V zmluve je termín vybudovania 

merného zariadenia do 31.12.2020. Nakoľko prípravné a realizačné práce nie je možné stihnúť 

do tohto termínu, starosta obce informoval prítomných, že rokoval so štatutárom Obce Osikov 

ako aj so zástupcom OÚ Bardejov, odbor starostlivosti o ŽP a bolo ústne dohodnuté, že sa tento 

termín predlží do konca júna 2021. Po prerokovaní  SO dal hlasovať za schválenie predloženého 

návrhu zmluvy. 



Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko  

 

K 6. bodu programu 

 

Z dôvodu splnenia prijatých opatrení ohľadom ČOV Osikov - Fričkovce je potrebné, aby obec 

vybudovala meracie zariadenie na kanalizácií Fričkovce, ktoré bude slúžiť na účely fakturácie 

skutočne vypúšťaného množstva odpadových vôd do kanalizácie Osikov. O 

všetkých prípravných prácach a výstavbe tohto zariadenia informoval prítomných starosta 

obce. Súčinnosť pri realizácií výstavby prisľúbila aj Obec Osikov. Tento projekt bol schválený 

poslancami OZ. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Pavličko 

Proti: Balážová 

Zdržali sa: 0 

 

K 7. bodu programu 

 

V súvislosti s už spomínaným plnením opatrení dala obec Fričkovce vypracovať odborne 

spôsobilej organizácii firme Aquaspiš – vodné hospodárstvo s.r.o. „Plán obnovy verejnej 

kanalizácie v obci Fričkovce“. Tento materiál je plánovacím dokumentom a mal by sa 

aktualizovať každých 5 rokov.  OZ tento dokument schválilo plným počtom hlasov. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K 8. bodu programu 

 

Finančná komisia pripravila návrh rozpočtu obce na roky 2021-2023, ktorý bol zaslaný 

emailom všetkým poslancom OZ. Poslanec Pavličko dal návrh na prijatie uznesenia, aby sa na 

tomto zasadnutí o rozpočte nehlasovalo (príloha č. 5). Starosta obce dal hlasovať za jeho návrh. 

Prítomní: 5 

Za: Pavličko, Balážová 

Proti: Katrinič, Puchala 

Zdržali sa: Harčaríková 

 

Keďže tento návrh nebol prijatý, SO otvoril rozpravu k návrhu rozpočtu obce. Po jeho 

prerokovaní hlavná kontrolórka prečítala stanovisko, v ktorom doporučila návrh rozpočtu 

schváliť. OZ vzalo stanovisko HK na vedomie. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

Na základe stanoviska HK starosta obce vyzval OZ, aby hlasovalo za schválenie rozpočtu na 

roky 2021-2023. 

Prítomní: 5 



Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

K 9. bodu programu 

 

Starosta obce informoval prítomných, že vydal príkaz na vykonanie inventarizácie majetku 

obce Fričkovce k 31.12.2020. OZ vzalo túto informáciu na vedomie. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala 

Proti: 0 

Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

K 10. bodu programu 

 

O aplikácií Ustanovenia zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, ktoré ukladá obci povinnosť zabezpečiť zavedenie 

a vykonávanie triedeného zberu biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu informoval 

starosta obce. Poslanci OZ vzali túto informáciu na vedomie. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

V tomto bode programu SO tiež informoval o organizácií a celkovom priebehu celoplošného 

testovania obyvateľstva COVID-19 v našej obci. OZ vzalo túto informáciu na vedomie. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko 

Proti: 0 

Zdržali sa: 0 

 

K 11. bodu programu 

 

Jozef Pavličko, poslanec – do dnešného dňa nedostal odpoveď na žiadosť o poskytnutie 

informácií, ktorú podal spolu s poslankyňou Balážovou. 

Ľudmila Balážová, poslankyňa –  informovala sa či sa neuvažuje s rekonštrukciou toaliet ako 

aj kultúrneho domu a tiež či sa bude robiť plynofikácia v časti obce Kamenec. 

Koľko občanov sa zúčastnilo celoplošného testovania v našej obci. 

Martin Baláž, Fričkovce č. 191 – pýtal sa či obec neplánuje vyčistiť šachtu, ktorá sa nachádza 

pri ich rodinnom dome. 

Na všetky otázky odpovedal starosta obce. 

 

K 12. bodu programu 

 

Zapisovateľka prečítala uznesenie z X. zasadnutia obecného zastupiteľstva Obce Fričkovce. 

 

 

 

 

K 13. bodu programu 



 

Po prerokovaní všetkých bodov programu starosta obce poďakoval prítomným za účasť 

a ukončil X. zasadnutie OZ. 

 

 

 

 

Vo Fričkovciach, dňa 05.11.2020 

 

 

Zapísala: Viera Demjaničová 

 

 

 

 

                                                                                          ...................................... 

                                                                                            Ing. Matej STRAKA 
                                                                                                               starosta obce Fričkovce 

 

 

 

 

 

 

Overovatelia:  Martin Puchala                 ............................................... 

 

                        Ing. Maroš Katrinič                 ............................................... 

 


